Дело №2-293/2015
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

26 января 2015г.					                                           г.Павлодар

Павлодарский городской суд Павлодарской области в составе председательствующего судьи Абеновой А.Ч., при секретаре судебного заседания Жакиповой Д.С., с участием  помощника прокурора Калина Т., заявителя Турайгирова С.Д., официального представителя – адвоката Макенова М.Р., действующего на основании ордера №755 от 22 января  2015г., представителя заинтересованного лица ГУ «Отдел занятости и социальных программ города Павлодара» - Мукиной Г.Ш.,  действующей на основании доверенности от 15 октября  2014 года,  рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по заявлению Т. о признании Д.    недееспособным,

УСТАНОВИЛ:
	Заявитель  обратился в суд с заявлением о признании недееспособным Д., мотивируя свои требования тем,  что его сын Д., 23 декабря 1992 года рождения,  является инвалидом 1 группы, диагноз его заболевания: умственная отсталость. Из-за своей болезни он не может понимать значение своих действий, руководить ими и нуждается в установлении над ним опеки.
	В судебном заседании заявитель Т. поддержал  заявленные требования.
	Официальный представитель – адвокат Макенов М.Р. не возражал против удовлетворения требований заявителя, поскольку Д.   страдает психическим заболеванием, по своему состоянию здоровья не способен самостоятельно осуществлять свои гражданские права, в связи с чем, нуждается в опеке.
	Представитель  ГУ «Отдел занятости и социальных программ города Павлодара» Мукина Г.Ш. не возражала против удовлетворения заявления, так как Д.  страдает  психическим заболеванием и нуждается в опеке.
Выслушав объяснения заявителя, мнения официального представителя – адвоката, представителя заинтересованного лица, исследовав  материалы дела, заслушав заключение прокурора, полагавшего признать Д. недееспособным, суд считает заявление Т.   подлежащим удовлетворению.
Согласно ст.26 ГК РК гражданин, который вследствие психического заболевания или слабоумия не может понимать значение своих действий или руководить ими, признается судом недееспособным, в связи с чем над ним устанавливается опека.
На основании ст.ст.306-307 ГПК РК суд вправе признать гражданина недееспособным вследствие психического заболевания, для установления над больным опеки.
Как видно из материалов дела Д. является инвалидом 1 группы, диагноз его заболевания: тяжелая умственная отсталость.
Проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизой  подтвержден установленный лечебным учреждением диагноз заболевания Д. По заключению указанной экспертизы от 12 января 2015г. за №2, Д.  страдает психическим заболеванием, диагноз «тяжелая умственная отсталость». Данное состояние лишает его способности понимать значение своих действий и руководить ими.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.217-221, 307 ГПК РК, суд -
					     Р Е Ш И Л:

Заявление Т. о признании Д. недееспособным - удовлетворить.
Признать недееспособным Д., 23 декабря 1992 года рождения, уроженца с.С., И. района, проживающего по адресу: …..
Копию решения направить в орган опеки и попечительства для решения вопроса об установлении над Д.  опеки.
Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано  в Павлодарский областной суд через Павлодарский городской суд в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения суда.

Судья							                          А.Абенова
Копия верна:
[bookmark: _GoBack]Судья								                А.Абенова